
 

Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio” ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO nello specifico l'art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi 

del quale “le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, per cui “le procedure semplificate di cui all’art. 36 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto 

dei principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse)”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 169 del 02 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli Uffici di Diretta Collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance” oggi Ministero della Cultura che ha 

istituito la Pinacoteca Nazionale di Bologna quale museo autonomo di livello non dirigenziale; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
 

RICHIAMATA la determina n. PIN-BO|03/10/2022|DETERMINA 120 con la quale questa 

Amministrazione disponeva la concessione del bookshop ad una Società esterna (Società Bologna 

Welcome Srl | P.zza Nettuno, 1 40124 Bologna - Registro Imprese BO 03348911201 | R.E.A. BO n. 

512155 – CIG Z59372DD36) nonché la vendita ai visitatori/utenti delle pubblicazioni, delle guide e 

degli oggetti di merchandising del Museo; 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

 

CONSIDERATO che per far fronte agli oneri economici connessi alla gestione, il concessionario 

deve fare affidamento sui proventi derivanti dalla vendita delle pubblicazioni, guide ed oggetti di 

merchandising e dalle eventuali ed ulteriori attività oggetto della concessione, con le modalità 

indicate negli atti di gara; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che l’affidamento non comporta alcun onere finanziario a carico della 

Amministrazione; 

 

RICHIAMATI tutti gli atti di gara che disciplinano l’esecuzione del servizio; 

 

RICHIAMATE le previsioni di cui al capitolato sottoscritto fra le parti, nello specifico l’art. 2, ai 

sensi del quale: “Il servizio verrà svolto a partire dall’8 ottobre 2022 al 5 febbraio 2023 con possibilità 

di rinnovo al 31.12.2023, da comunicarsi da parte dell’Amministrazione tramite PEC. Non è previsto 

il rinnovo tacito.”. 

 

RICHIAMATA la determina n. PIN-BO|09/02/2023|DETERMINA 23 con la quale questa 

Amministrazione rinnovava il servizio fino al 30.06.2023; 

 

RITENUTO opportuno provvedere al rinnovo dell’affidamento in essere agli stessi patti e condizioni 

di cui al contratto sopracitato, ai sensi del d.lgs. 50/2016 s.m.i., fino al 31.12.2023 

 

DETERMINA 

 

- di dichiarare e far proprie le premesse quale parte sostanziale e integrante del presente atto; 

 

- di provvedere, per tutte le considerazioni suesposte, al rinnovo dell’affidamento del servizio 

dal 30.06.2023 fino al 31.12.2023, a favore della Società Bologna Welcome Srl | P.zza Nettuno, 1 

40124 Bologna - Registro Imprese BO 03348911201 | R.E.A. BO n. 512155 – CIG ZD93B81F36; 

 

- di stabilire, ai soli fini contrattuali per procedere correttamente alla definizione della 

procedura, il valore del presente affidamento in complessivi € 3.000,00 iva esclusa, posto che 

l’affidamento stesso, trattandosi di una concessione, non comporta alcun onere finanziario a carico 

della Amministrazione e che, pertanto, ad eccezione di quanto eventualmente previsto in capitolato, 

che sarà oggetto di separato atto, nulla sarà dovuto al concessionario; 

 

- di comunicare, pertanto, che ai sensi della Legge 136/2010, il CIG (codice identificativo di 

gara) che dovrà essere riportato sulla fattura è CIG ZD93B81F36 (CIG originario Z59372DD36); 

 

- di individuare il “Responsabile Unico del Procedimento” della presente Determina, ai sensi 

dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e successive modificazioni e 

integrazioni, nella dott.ssa Maria Luisa Pacelli, che non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 

suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi della legge n. 190 del 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

 

PINACOTECA NAZIONALE DI BOLOGNA 

via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  
PEO: pin-bo@cultura.gov.it   PEC: pin-bo@pec.cultura.gov.it 

CF 91430070374 

2012 s.m.i.; della l. 241 del 1990 s.m.i., del d.lgs. n.165 del 2001 s.m.i.; del d.p.r. 62 del 2013 s.m.i.; 

del d.lgs. n.39 del 2013, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 

 

La Direttrice della Pinacoteca Nazionale di Bologna 

Dott.ssa Maria Luisa Pacelli 

mailto:pin-bo@pec.cultura.gov.it

		2023-06-14T06:29:32+0000
	PACELLI MARIA LUISA


		2023-06-14T08:34:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




